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|   úvodní slovo

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

úvodník pro toto číslo zpravodaje se 
mi tentokrát nepíše lehce. Stejně jako 
většinu z Vás mě tíží situace kousek od 
našich hranic, která není jednoduchá. 
Strašák Covid jako by zmizel. Na tele-
vizní obrazovce pro něj již není místo. 
Člověk uvažuje často nad tím, jakým 
způsobem naše vnímání světa televize 
a internet ovlivňují. Jeden strach střídá 
druhý.

Dovolte mi, abych poděkovala všem, 
kteří z upřímného srdce pomáhají lidem 
v tísni. Nemyslím tím pouze lidi vyhna-
né válkou.

Přesto mám pocit, jako by se zastavil 
čas. Příchod jara, na který jsme se tě-
šili, se pozastavil, kdy ranní teploty za-

čínající znaménkem mínus nám ubírají 
energii. Člověk vzpomene na pranosti-
ku: „Březen za kamna vlezem, duben 
ještě tam budem“. Nicméně je v tom i 
kus optimismu. Toto už od svých předků 
přece známe, a víme, že se s tím umí-
me vypořádat! 

I proto věřím, že vše dobře dopadne, 
a máme se na co těšit. Ve zpravodaji 
uvidíte, že tomu tak je. Jaro i léto bude 
nabité spoustou akcí, které Vám, pev-
ně doufám, udělají radost. Těším se na 
společná setkání u sportu, hudby i vína.

Přeji Vám všem krásné Velikonoční 
svátky, užívejte příchod jara a mějte 
dobrou náladu.
Optimismus a pevné zdraví.

Lenka stupková
starostka

spoluobčanům Šatova

k jejich významnému  
životnímu jubiLeu

v lednu oslavili svá jubilea paní jaroslava  
Legindiová, pan zdeněk soška,  
paní anna košťálová, paní alena holasová  
a paní eva vadovičová 

v únoru jsme k významnému životnímu jubileu  
blahopřáli paní marii turkové, paní janě  
hlaváčkové, paní zdeně Frlausové 

v březnu paní věře kraftlové, paní emilii adensamové, paní martě  
sedláčkové, paní iloně hůlové a paní marii kozové 

v dubnu popřejeme panu václavu najnarovi.  
v květnu paní anně ženčuchové 

ať se vám plní vše, co si přejete!

gratulace
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|   důležité kontakty a údaje

|   bílý kruh bezpečí -  mobilní  poradna

ÚřaD:
telefon: +420 515 221 662
email: podatelna@obecsatov.cz
www obecsatov cz

Úřední hodiny:
Po 7:00 - 11:30 12:00 - 17:00
Út 7:00 - 11:30 12:00 - 15:00
St 7:00 - 11:30 12:00 - 17:00
Čt 7:00 - 11:30 12:00 - 15:00
Pá 7:00 - 11:30 12:00 - 13:30

Poplatky městyse Šatov:
Poplatky lze platit na účet městyse číslo 
5324741/0100.

Přehled poplatků 2022:
odpad:  450,- Kč / občan Šatova,  

450,- Kč / rekreační objekt
pes: 100,- Kč / pes
pronájem nádoby na komunální od-
pad (ne tříděný) od městyse:
 133,- Kč / pronajatá popelnice 

Informace k zasílané platbě:
Variabilní symbol: číslo popisné domu
Do zprávy pro příjemce: napiště jméno 
plátce poplatku.
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Poradci bílého kruhu bezpečí 
mohou nyní přijet až za vámi
Již 25 let pomáhá brněnská pobočka 
Bílého kruhu bezpečí obětem trestných 
činů, pozůstalým i svědkům trestných 
činů. A od loňského roku dokonce není 
vázaná na prostory brněnské poradny. 
Díky tomu, že pro svou činnosti získala 
vozidlo, mohou poradci z Brna vyjet za 
klienty i mimo své domovské město.

Drtivá většina obětí kriminality, která se 
obrací pro pomoc na brněnskou porad-
nu Bílého kruhu bezpečí žije v Brně či 
okolí. Je však samozřejmé, že oběťmi 
se stávají i lidé mimo tuto oblast. A po- 
kud nebydlí v dojezdové vzdálenos-
ti od Brna nebo je pro ně zkrátka ne-
možné na pobočku přijít, zůstávali až 
do nynějška odkázáni pouze na naši 
bezplatnou non-stop linku pro oběti 
na čísle 116 006. Změnu v této situaci 

přináší právě mobilní poradna. Díky ní 
se nyní právní a psychologická pomoc 
může dostat do kteréhokoli kouta Jiho-
moravského kraje.

Obrátit se na Bílý kruh bezpečí mohou 
například oběti ublížení na zdraví, týrá-
ní, vydírání, znásilnění, porušování do-
movní svobody, loupeže, podvodu, krá-
deže a mnohých dalších trestných činů. 
Poradci jim nabídnou především kon-
zultaci, při které vyslechnou konkrétní 
příběh a poskytnou právní informace 
a psychickou podporu. Poradci pracují 
bezplatně a konzultace jsou diskrétní. 
Setkat se s právníkem a psychologem 
může klient prakticky na jakémkoli mís-
tě, a to i v mobilní poradně samotné. Je 
vybavena tak, aby konzultaci bylo mož-
né vést přímo uvnitř. Klient tedy nemusí 
uvádět svou adresu pro to, aby si po-
radce k sobě zavolal.

Přístup ke službám Bílého kruhu bez-
pečí je velice jednoduchý. Stačí jedno 
zavolání na kontaktní telefonní číslo 
732 842 664. Pracovnice bílého kruhu 
pak s volajícím domluví vše potřebné 
a dohodne konkrétní podobu a mož-
nosti konzultace. Díky mobilní porad-
ně již není domluva vázaná pouze na 
konzultační hodiny brněnské pobočky, 
tzn. čas konzultace je domluven dle 
možností klienta. Přijít však stále může 
klient i osobně, a to každé úterý či čtvr-
tek. I v takovém případě je však lepší 
se objednat na uvedeném mobilním te-
lefonním čísle.

v případě potřeby pomoci neváhejte 
bílý kruh bezpečí kontaktovat.

www.bkb.cz
e-mail: bkb.brno@bkb.cz

uLožení oDPaDŮ:
Otevírací doba:

Po - Pá 8:00 - 16:00 
So - po domluvě 
Ne - zavřeno

Kontakt:
vedoucí: p. Daniel, tel.:723 674 002
zástup: p. Černý, tel.: 725 318 583

sběRné místo:
Otevírací doba:

So - poslední v měsící: 9.00 - 12.00 
Po - první v měsíci: 16.00 -18.00

Kontakt:
vedoucí: p. Daniel, tel.:723 674 002
zástup: p. Černý, tel.: 725 318 583

obecní knihovna:
728 054 365
satov.knihovna.cz
annasov@centrum.cz

Výpůjční doba:

Po:  9.00-11.30 hod.
St:   9.00-11.30 hod.

zkontRoLujte si PLatnost 
svého obČanského PRŮkazu
V roce 2021 byl novelizován zákon o občan-
ských průkazech (zákon č. 269/2021 Sb.), 
který přinesl několik úprav. Jednou ze zá-
sadních novinek je zneplatnění občanského 
průkazu (dále OP) v případě změny někte-
rých z údajů.
V případě, kdy občan změní například místo 
trvalého pobytu, jméno, příjmení nebo rodin-
ný stav (sňatek, rozvod, ovdovění - je-li tento 
údaj v OP uveden), dochází nově k automa-
tickému zneplatnění dokladu po 45 dnech od 
změny údaje.
Zkontrolujte si proto platnost OP, ale i dal- 
ších dokladů.
o výměnu oP lze požádat až 6 mě-
síců před skončením platnosti. U osob 
starších 15-ti let je výměna OP z dů- 
vodu změny údajů nebo z důvodu skon-
čení platnosti bez poplatku. Vydání dět-
ského občanského průkazu v termínu 
do 30 dnů činí 100 korun.

nový řidičský průkaz lze vyřídit nejdří-
ve 3 měsíce před skončením platnosti.

Doklady lze vyřídit: Městský úřad Znoj- 
mo, odbor správní na ulici Pražská 59 
(v budově Policie ČR).
Po 8:00 - 12:00 12:30 - 17:00
Út 8:00 - 12:00 12:30 - 14:00
St 8:00 - 12:00 12:30 - 17:00
Čt 8:00 - 12:00 12:30 - 14:00
Pá 8:00 - 12:00
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|   ohlasy občanů

|   územní plán  městyse Šatov je otevřený ke 4.  změně

chtěla bych za sebe  
a  všechny klienty místní 
knihovny poděkovat 
knihovnici, paní sovové.  
Zrenovovala celý vnitřní pro-
stor knihovny, roztřídila kniž-
ní fond a hlavně uspořádala 
celou řadu doprovodných 
akcí  
Velký ohlas měly dvě bese-
dy o bylinách - jejich využití  
v prevenci nachlazení a 
chřipky a také k posílení imu-
nity v jarním období. Beseda 
o medu měla i praktické vy-
užití ve formě ochutnávky 
medoviny a perníčků.

Zastupitelstvo městyse rozhodlo o po-
řízení změny územního plánu našeho 
městyse na svém zasedání v měsíci 
prosinci 2021. Tato změna je v pořadí již 
čtvrtá. Potřeba změny plánu vznikla na 
popud potřeb občanů Šatova. Na tomto 
jednání bylo dohodnuto, že další zájem-
ci, kteří potřebují zanést své požadavky 
do nového územního plánu, mohou své 
žádosti předložit do 30.4.2022.
Od počátku roku evidujeme již 6 nových 

Velká účast byla na besedě 
nad šatovskou kronikou. Ně-

požadavků, které má odbor územního 
plánování ORP Znojmo a Krajský úřad 

které informace překvapily 
i starousedlíky. Pan Kropáč 
nastínil obsah připravované 
publikace o sportu, zejména 
o historii fotbalu v Šatově. 
Uskutečnila se i praktická 
dílnička, vyráběly se zde 
krásné lampičky. Mohli jste 
je vidět o jedné adventní 
sobotě ve Vinařské stodole.  
A pak, že jsou staré věci 
vhodné jen pro popelnici. 

Jihomoravského kraje prověřit. 
V průběhu měsíce dubna mohou ješ-
tě další zájemci doručit požadavek na 
změnu územního plánu do kanceláře 
úřadu městyse na formuláři ORP Znoj-
mo NÁVRH NA POŘÍZENÍ ÚZEMNÍHO 

novinky z knihovny

Územní plán

S takovou lampičkou ve skle-
nici máte jistotu, že vám obý-

PLÁNU NEBO JEHO ZMĚNY, který na-
leznete na webu https://www.znojmoci-
ty.cz/tiskopisy/ds-1042/p1=95810.
Později doručené žádosti budou 
uloženy jako podklady k projednání 
případné budoucí změny územního 
plánu č. 5.
Platné změní územního plánu nalez-
nete na webu městyse: https://www.
obecsatov.cz/mestys/uzemni-plan-
mestyse-satov/.

vák nelehne popelem, pokud 
si při televizi zdřímnete.
Také zatím poslední akce 
byla velice úspěšná a prostor 
knihovny praskal ve švech. 
Zejména část, věnovaná his-
torii zástěrek, byla poučná. 
Věděli jste například, že prv-
ní zástěrku v podobě fíkové-
ho listu nosil už Adam v ráji? 
A že zástěry byly velice dlou-
ho běžnou součástí jen muž-

ské garderoby? A co teprve 
přehlídka nejkrásnějších vý-
robků šikovných švadlenek.

Oceňuji zejména nápady a 
perfektní přípravu na jed-
notlivé akce, desítky hodin 
věnovaných shánění mate-
riálů a zajištění jednotlivých 
besed.

Všichni se už teď těšíme na 
další doprovodné akce míst-
ní knihovny.

Díky a ať se stále daří.

mgr. božena chvílová
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v lednu letošního roku jsme zahájili 
provoz „sběrného místa“. Jako dopo-
sud už nebudou v obci 2x ročně umís-
těny kontejnery na předem určených 
místech! Občané mají možnost zbavit 
se nepotřebných věcí celoročně.
Sběrné místo je zaměřeno především 
na velkoobjemový odpad, kovy a biood-
pad.
Když to shrnu, tak máme popelnice na: 
 papír, plast, sklo, směsný odpad i pou-
žité oleje. V letošním roce přibyly popel-
nice hnědé na bioodpad a připomenu, 
že již v dubnu proběhnou první svozy.
V případě velkých větví a haluzí je mož-

hřbitov 
na hřbitově jsme udělali v rámci mož-
ností úklid. Odstranili jsme „bludné 
kameny“, srovnali terén jak to jen šlo 
a uklidili. Počkali jsme na období, kdy 
přestalo mrznout a zprovoznili pumpu. 
Věřím, že nyní již voda poteče bez ná-
mahy vždy a bezproblémově. Ořezali 
jsme největší stromy a dá se říct, že 
hřbitov nyní vypadá k světu.

schoDy ke staRé RaDnici
Původně jsme chtěli zrealizovat boční 
zídku ke schodům tak, že ji vystavíme 
ze starých cihel. Bohužel jen do doby, 
než jsme pár cihel „rozebrali“. Ty se 
nám začaly rozpadat pod rukama. Zíd-
ka po celé délce byla podemleta vodou 
a opěrná část na ní držela jen silou 
vůle. Zvolili jsme razantnější metodu. 
Kompletní odstranění až na suchý zá-
klad a vyzdění ztraceným bedněním. 
Schodiště bude mít oboustranně stejný 
design soklu a z jedné strany zajistíme 
zábradlí. 

ný odvoz také na sběrné místo, kde 
mám vyčleněné prostory i kontejner.
Sběrné místo na bývalém „hnojišti“ 
jsme opatřili novou bránou.

Prozatímní otevírací doba:  
první pondělí v měsíci: 16.00 - 18.00 a 
poslední sobotu v měsíci: 9.00 - 12.00

kontakt: Petr Daniel, t.č.: 723 674 002

Doposud se nám jeví, že je tato oteví-
rací doba dostačující. K dnešnímu dni 
jsme vyvezli již 4 plné kontejnery vel-
koobjemového odpadu. Děkujeme, že 
třídíte!

jaroslav Černý

|   sběrné místo  zahájilo činnost

|   střípky z obce

veselé Velikonoce
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vinařská 50 author znovín cup
22. ročník - sobota 25. června 2022

Vážení příznivci závodu Vinařská 50 Author znovín cup, 

váhal jsem v této neklidné době s odesláním nevyžáda-

ného sdělení. Čilý cyklistický ruch v minulých teplých 

dnech mě přiměl k tomu, abych Vám napsal, že po dvou 

promarněných letech se konečně pojede 22. ročník na-

šeho závodu. a to v sobotu  25.června 2022.

Na stránkách www.vinarska50.cz najdete  

vše potřebné pro přihlášení.

Od 1.března to již učinilo 180 zájemců. Bývalo to  

v Šatově vždy velmi přátelské a příjemné setkání.  

Děláme vše proto, abychom Vás nezklamali i letos.

Těšíme se na Vás

Jan Vala, předseda organizačního výboru 

|   noc s andersenem

knihovna Šatov se zapojila do pro-
jektu na podporu dětského čtenář-
ství, který probíhá snad ve všech 
zemích světa. 
A je pořádán ke dni narození slavného 
dánského pohádkáře H.Ch. Andersena 
a ke Dni dětské knihy. Nad touto akcí v 
ČR převzal záštitu ministr kultury a pře-
poslal všem zúčastněným knihovnám 
zdravici. Přečetli jsme si ji v knihovně 
hned v úvodu naší Noci, v pátek 1. dub-
na, zároveň i s poselstvím pro všech-
ny děti od dánského velvyslance v ČR. 
Přihlásilo se 24 dětí a knihovna se za-
plnila do posledního místečka. Škoda, 
že nemáme větší knihovnu, vešlo by 
se dětí víc. A protože nás čekala po-
hádková noc, byli jsme také správně 
oblečeni! Pohádkově. Někteří rodiče 
by také rádi zůstali, ale tentokrát patřila 
knihovna pouze dětem! Náležitě jsme 
si ji společně užili! Nenocovali jsme 
v knihovně, ale i večer nám stačil na 
dobrou náladu. Začali jsme zvesela. 
„Skok je víc než krok“ se nám tolik lí-
bil, že jsme museli opakovat několikrát. 
Naučili jsme se písničku i s rozcvičkou. 

Zahřátí jsme pokračovali tancem a hrou 
s kloboukem. Došlo i na soutěže dvou 
skupin, kde se stavěly hrady, běželo 
se na čas s čarovným vejcem, házelo 
se do bezedných studní, soutěžilo se  
o nejdelšího hada, chytala se zlatá ryb-
ka a další. To jste neviděli šťastnějšího 
rybáře, když chytil rybku na udici! Vítěz-
né družstvo získávalo kulatou známku 
do Andersenova deníčku.
Odměnou všem byl zlatý dukát s pečetí 
k ochutnání. Když bylo potřeba si odpo-
činout a posilnit se, následovalo vaření 
a chutnání vtipné kaše. Ještě že jsme 
měli paní Štěpánku, kuchařku! Nemy-
slete si, dospěláci, že krupičnou kaši 
všechny děti nejedí! Snad... Ale vtipnou 
kaši si nikdo nenechal ujít a chtěl i při-
dat!  A to potom všem dobře ,,pálilo“! 
Na kvíz z pohádek odpovídali všichni 
naprosto správně!
A loutkové divadlo? To se líbilo moc. 
Všichni napjatě sledovali děj, protože 
chtěli vědět, jak čert naučí Honzu pra-
covat a ještě si u práce zpívat.
Navštívil nás  také host z Austrálie. Ne-
věříte? Zeptejte se dětí, kdo je Albert. 

Ten dětský smích a nadšené oči bych 
přála vidět všem rodičům!
Na závěr se četla Andersenova po-
hádka - Císařovy nové šaty. Děti leže-
ly na karimatkách a užívaly si pohád-
ky. Domů si odnášely nejen časopisy 
Mateřídoušky, které věnovala na Noc  
s Andersenem Zemská knihovna Brno, 
také pohlednici s pozdravem z nejúžas-
nější noci pro rodiče, malou sladkost na 
dobrou noc, ale i zážitky, které se běžně  
v knihovně nedějí.
Chtěla bych poděkovat dětem za úžas-
nou energii, také rodičům za důvěru  
a budu se těšit, že i je čtení přivede do 
naší knihovny. Mám pro ně opět nové 
knihy a nové nápady na akce v knihov-
ně.

Vaše knihovnice anna sovová
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|     Výročí 45 let přátelstVí  mezi obcemi Šatov  
a semerovo

v květnu roku 1977 se začala psát 
historie družby mezi Šatovem a slo-
venskou obcí semerovo. na počát-
ku stála náhoda, kdy při setkání zá-
stupců okresu nové zámky a okresu 
znojmo si šatováci sedli vedle seme-
rovčanů. 

Předseda MNV Šatov Štefan ondrejo-
vič mrkl na tajemníka MNV a předse-
du TJ Družstevník Semerovo Štefana 
Rosenberga a byla ruka v rukávě. Do-
hodli se na dalším vzájemném setkání 
v červenci 1977 k podpisu deklarace 
přátelství. A tak se 16.7.1977 se vydal 
autobus plný fotbalistů, družstevníků 
a zástupců společenských organizací, 
funkcionářů obce na návštěvu do Ša-
tova. Delegaci uvítal tehdejší předseda 
TJ Tatran Šatov a tajemník MNV pan 
josef kučera. Po prohlídkách šatov-
ských pamětihodností (Malovaná sklep 
a vinné sklepy), koupání na Vranově 
došlo k podpisu smlouvy mezi oběma 
obcemi předsedy fotbalových klubů a 
současně tajemníky MNV panem Kuče-
rou a panem Rosenbergem. Pamětníci 
vzpomínají i na účast učitele pana kar-
la havliša, který působil jak v Šatově, 
tak i v Semerovo, i s jeho kapelou. Ne-
méně se vzpomíná na přátelské fotba-
lové utkání, které Šatov vyhrál 3:2. 

Spolupráci navázali nejen fotbalisté, ale 
i zemědělská družstva a zástupci obce. 
Návštěvy probíhaly každoročně.

15.ledna 1978 oslava 45 let založení TJ 
Sokol Semerovo.

24-25.7.1978 první návštěva v seme-
rovo, prohlídka obce, nové základní 
školy, obřadní místnosti, závodu TOS 
Jasová, zemědělského družstva Červe-
ná zástava Dubník a foliové družstvo, 
degustace vín v „pivnici“. V neděli pro-
běhl fotbalový turnaj.

14. ledna 1979 se zástupci Šatova 
účastnili výroční schůze TJ Družstevník 
Semerovo (pan Kučera jako předseda 
TJ Tatran Šatov, pan karel Švára tre-
nér A mužstva, pánové antonín bulín 
a adolf Peřinka členové výboru a další 
členové tělovýchovné jednoty Šatov.

Ve dnech 30.6. a 1.7.1979 delegace 

ze Semerova navštívila Šatov. První 
den si návštěva prohlédla obec, ZŠ i 
MŠ, vinařské závody a družstvo, den 
zakončila taneční zábava. Fotbalový 
turnaj o Pohár pohraničí vyhrálo muž-
stvo Semerova, kdy porazili Šatov ve 
finále poměrem 2:7 (góly za Šatov dali 
matuščin a horecký, za Semerovo 5x 
skóroval bujdák, po jednom dali balo-
gh a baláž).

Další setkání bylo ve dnech 12.- 
13.7.1980 na turnaji v Semerovu Me-
moriál Štefana Navrátila. Ze čtyř muž-
stev skončilo Semerovo druhé a Šatov 
čtvrtý.

v letech 1981 - 1989 se střídala vzá-
jemné setkání v Šatově i v Semerovo. 
Další setkání bylo až v roce 1992 u 
příležitosti oslav „Zvrchovanosti“ svr-
chovanosti Slovenské republiky. Pak 
následovala setkání v ročník interva-
lech střídavě, s výjimkou roku 1996 
kdy proběhlo setkání v Šatově, protože 
v Semerově povodeň zničila areál FC 
Semerovo. v roce 1997 bylo setkání 
již v Semerovo, kdy se slavilo 20 let 
společné spolupráce. V roce 1998 byl 
slavnostně otevřen nový fotbalový areál 
v Šatově. 

v roce 2000 oslavili šatováci v Seme-
rovu 790 let od první zmínky o obci, za 
rozvoj a udržování dlouholetých přátel-
ských styků udělili ocenění mimo jiné 
zakladatelům panu Kučerovi, panu Ro-
senbergovi in memoriál a panu Karlovi 
Havlišovi. v roce 2001 došlo ke spo-
lečným oslavám 800 let vzniku Šatova.  
13.7.2002 v Semerovu proběhla oslava 
25. let vzájemného přátelství, došlo ke 
slavnostnímu odevzdání pamětních 
listů vybraným členům tělovýchovných 
jednot, zástupcům podniků a starostům 
obcí. Součástí přátelských návštěv byly 
i zápasy „starých“ pánů a A mužstev. V 
tomto roce vyhráli šatováci. U příleži-
tosti 10 let samostatného Slovenského 
státu byla zapálena Vatra zvrchovanos-
ti.  v roce 2003 došlo k oslavě 80. výro-
čí vzniku TJ Tatran Šatov. Dne 9.7.2005 
v rámci oslav 795 let obce Semerovo 
udělil starosta imrich hrabovský čest-
né občanství spoluzakladateli přátelství 

panu Josefu Kučerovi. 

30 let přátelství bylo oslaveno v Šatově 
23.6.2007. Toto přátelství přijeli pod-
pořit i senátor MUDr. Milan Špaček ze 
Senátu ČR a poslanci Parlamentu ČR 
RNDr. Marta Bayerová a Ing. Ladislav 
Skopal. Starostovi obce Semerovo 
Imrich Hrabovský bylo uděleno čestné 
občanství a symbolicky předán klíč od 
Šatova. Následoval akt slavnostního 
podpisu „Deklarace přátelství“ a vzá-
jemné předání darů (plakety a diplomy 
obce Šatov a diplomy a ceny obce Se-
merovo).

Od roku 1996 uděluje obec Semerovo 
každoročně „Cenu starosty obce Seme-
rovo“ pro vinaře s nejlepším ohodnoce-
ním na tradičním Výstavě vín, která se 
koná v době Velikonoc v Šatově. 

v červnu, konkrétně 18., je Šatov po-
zván na oslavy 45 výročí vzájemného 
přátelství obou obcí do semerova. 
Nebude chybět tradiční fotbalový tur-
naji. Pevně doufáme, že naše fotbalové 
naděje neutrpí dlouhou cestou autobu-
sem a celý turnaj vyhrají. Budeme jim 
držet palce. Ale fandit budeme i pokra-
čování tohoto pevného přátelství, sdíle-
ní zkušeností.
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Pan josef Ryzí působil ve funkci ře-
ditele továrny na keramiku v letech 
1960-1972. jeho bývalí zaměstnanci 
na něj dodnes v dobrém vzpomínají. 
Po ukončení pracovního poměru v to-
várně přesídlil pan Ryzí i s rodinou do 
malebného městečka Borovany v již-
ních Čechách. Nedávno nás v rámci 
bádání po historii šatovské továrny po-
zvala dcera pana Ryzího, paní jarmila 
eberlová, abychom s jejím tatínkem 
uskutečnili rozhovor. Nabídku jsme 
dlouho nezvažovali a dne 13. února 
2022 jsme pana Ryzího a jeho rodinu 
navštívili. 

|     setkání s Josefem ryzím ,  
bývalým ředitelem Šatovské továrny na keramiku

Návštěvy se účastnili: klára Piscová 
(sepisovatelka historie šatovské továr-
ny), Danuše Šmerdová (dcera býva-
lého zaměstnance továrny Františka 
Texla) a Petr novák (bývalý mistr pále-
né výroby v továrně). 
Po příjezdu do Borovan nás s rodinou 
vřele a s úsměvem uvítal pan Josef 
Ryzí, který se stále těší dobrému zdraví 
a velmi bystré paměti. V úvodu setkání 
pan Ryzí s panem Novákem vzpomínali 
na společné časy v Šatově, a tak začaly 
zaznívat vzpomínky na práci v továrně. 
Pan Ryzí vedl továrnu, která byla teh-
dy v dosluhujícím stavu a vyžadovala 
rekonstrukci, která se dlouhá léta plá-
novala, i přes to se však snažil svým 

zaměstnancům zajistit dobré pracovní 
podmínky.
„U nás jsme pro dělníky vytvářeli 
svým způsobem dobré sociální pod-
mínky. Aby měli svou vlastní skříň-
ku, dobrou svačinu nebo dobrý oběd 
a dobré pracovní podmínky.“ 

Obědy pracovníkům továrna zajišťova-
la v tzv. budově kantýny, ve které dříve 
sídlila pohraniční stráž.
„A tady na té fotce je ta budova kan-
týny. To bylo v roce 1963 nebo 1964, 
když odtud z té budovy pohraničníci 
odešli, a tak jsme ji nechali opravit a 
od roku 1965 se tam vozilo jídlo pro 
zaměstnance.“

Pan Ryzí měl v plánu i výstavbu rodin-
ných domů pro nově příchozí zaměst-
nance továrny. Z tohoto plánu však 
sešlo a později byl nahrazen plánem 
novým, a to vybudovat bytové domy  
v dolině podél potoka Daníž.

„V souvislosti s výstavbou toho no-

vého závodu jsme uvažovali, že by-
chom v Šatově na skalkách vystavěli 
rodinné domky pro zaměstnance, 
protože celá řada domků, kde hlav-
ně ti Slováci bydleli (oni přicházeli 
z Rumunska z Nadlaku), tak jsme 
chtěli pro ně postavit domy a tenkrát 
jsme to tam prohlíželi s podnikovým 
ředitelem Františkem Forejtem, vy-
bírali jsme místo a já jsem mu říkal, 
soudruhu řediteli nezlobte se, ale 
tady se těžko bude na tom budovat, 
vždyť podívejte se na ten nerovný 
terén. A on říkal, neboj se, uděláme 
tady vojenské cvičení a oni nejdříve 
všechno zplanýrují a udělají se plo-
chy a v podstatě se tady potom po-

staví tak zvané kanadské domy. To 
byly takové jednoduché domy. A já 
jsem dostal za úkol sehnat výkresy a 
plány těch domů. Jenže v roce 1964 
podnikový ředitel Forejt byl povýšen 
do funkce generálního ředitele Čes-
koslovenských keramických závodů 
a ti noví ředitelé, co přišli po něm už 
o to neměli zájem. A v podstatě se od 
toho upustilo. No mohlo to být krás-
né.“

Kromě péče o zaměstnance věnoval 
pan Ryzí spoustu sil i oblasti výroby. 
V oboru průmyslové výroby keramiky 
je nepochybně odborníkem a dodnes 
si detailně pamatuje postupy výroby  
a technické parametry výrobků, které 
továrna produkovala.

„Výrobky jsme vyváželi do Švýcar-
ska, Německa, Islandu a do Polska. 
Tam se vyváželo v období, když jsem 
tam já působil. Do Švýcarka jsme vy-
váželi devítidílné dlaždice a na Island 
žluté čtyřdílné. […]

Při výstavbě železáren v Košicích 
tak zvané Nová huť Klementa Gott-
walda, jsme posílali velké množství 
dlažby. To byly dlaždice čtyřdílné při 
tloušťce 4 cm pro průmyslovou výro-
bu. Běžné byly 3 cm. Pak se vyráběly  
i obrubníky, ty byly 25 cm vysoké  
a 50 cm dlouhé. Základní část, která 
se dávala do betonu byla 4 centimet-

Josef Ryzí před vázou v továrenské zahra-
dě (fotografii poskytl Josef Ryzí)

Žluté čtyřdílné dlaždice (Fotografii poskytla 
Klára Piscová)

Devítidílné a klasické čtyřdílné dlaždice 
(fotografii poskytla Klára Piscová)

Budova kantýny v roce 1901 (obrázek 
poskytl pan Bohumil Švec)

8
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PoDmínky soutěže neměníme:
Předmětem soutěže je květinová vý-
zdoba viditelná z veřejně přístupného 
místa (přilehlý chodník nebo komuni-
kace):

květinová výzDoba  
se hoDnotí ve Dvou  
kategoRiích:
1) květináče a truhlíky
2) květinové záhony a předzahrádky
hoDnotící kRitéRia: celkový 
vzhled, originalita řešení, kvetení 
rostlin, barevná kombinace, přínos pro 
okolí 

V průběhu dvou let jsme neměli, kvůli 
covidu, možnost se setkávat osobně, 
tedy i předávání cen bylo nekomorní, 
pouze „mezidveřní“. V minulém čísle  
Zpravodaje jste mohli shlédnout vytiště-
né fotografie.

Jakou příjemnou změnu jsme zažili 
v březnu letošního roku, kdy jsme se 
s loňskými výherci společně setka-

li, předali výherní poukazy, poseděli a 
popovídali si. Ti, kteří neměli možnost 
přijít  osobně, dostali své ceny z rukou 
starostky. Blahopřejeme ještě jednou. 
Nezapomeňte, že v tomto roce bude 
komise procházet Šatovem znovu a už 
teď víme, že hodnocení nebude vůbec 
jednoduché ani jednoznačné. 

|     VyhlašuJeme soutěž  
o květinovou výzdobu 2022

|     fotodokumentace  
z předávání cen za rok 2021

Okrasná váza v továrenské zahradě (foto-
grafii poskytl PhDr. Jan Kozdas)

rová a jejich vršek byl zaoblený. […]

Pak se tam dělaly i fasádní pásky, 
ale těch se dělalo málo. Ty byly dě-
lané pro secesní domy, respektive 
pro opravy secesních domu v Brně. 
To byly 15 cm x 7,5 cm x 1 cm vel-
ké pásky. Byly ve žlutém provedení. 
To bylo v roce 1967/1968. Ty fasádní 
pásky nebyly glazované, ale režné. 
Já si vzpomínám, že byly určené pro 
židovské vily. A několik těch fasád-
ních pásek se použilo i na sídlišti Br-
no-Lesná. 

Po dobu svého působení v Šatově se 
pan Ryzí snažil připomenout i minulost 
továrny a sepsal tehdy stručný výtah z 
její historie, který bude k vidění na plá-
nované výstavě věnující se právě his-
torii keramické továrny. Nakonec pan 
Ryzí ještě zavzpomínal například na 
původ velké zahradní vázy, která kdysi 
stávala v továrenské zahradě.

„Vznikly tehdy dva kusy této vázy. 
Její autoři byli pan Mulač a pan Oli-
verius. Vázy byly vytvořeny k příle-
žitosti a účasti na mezinárodní Svě-
tové výstavě v Paříži roku 1900. Po 
výstavě zůstala jedna váza v zahradě 
továrny a druhá prý měla být vysta-
vena ve Francii v Lucemburské za-
hradě.“

Ve společnosti pana Ryzího a jeho rodi-
ny jsme strávili více jak 4 hodiny příjem-
ného času, kdy nás pan Ryzí zásobil 
barvitými vzpomínkami na jeho půso-
bení v šatovské továrně na keramiku.  
A i přesto, že jeho působení zde nebylo 
vždy lehké a často se setkával i s ne-
spravedlností, s odstupem času vzpo-
mínal bývalý ředitel na život v Šatově  
s nadšením.

Komise bude hodnotit všechna místa 
v intravilánu městyse, není tedy nutné 
se do soutěže přihlásit. Počet členů 
hodnotící komise je pět.
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Budme kamarádi Šatov a unterretzbach i.̌

5. března se po delší odmlce, kvůli situaci s COVIDem, ko-
nečně uskutečnila 2. část projektu Interreg Buďme kama-
rádi Šatov - Unterretzbach. Po vesnici byla rozmístěna 3 
stanoviště, kdy se na každém děti dozvěděly něco z historie 
českých zvyků a tradic. Následovaly soutěže.
na prvním stanovišti na hřišti směr Havraníky si děti nej-
dříve nasadily připravené masky a škrabošky a poté začaly 
vyrábět čarodějnice, oslavily masopust a vánoce a z ba-
zénku lovily magnetické rybičky. Samozřejmě neustále byly 
k drobnému občerstvení masopustní koblížky.
Druhé bylo „U Artimů“, kde probíhaly velikonoce, děti zde 

karnevalsetkání dětí
kindertreffen2.

nazdobily velikonoční stromek a pak se vrhly na připravené 
velikonoční soutěže.
Poslední 3. zastávka byla u hasičárny, kde proběhla ukáz-
ka bujarého moravského veselí v podobě opékání špekáč-
ků a jakmile se všichni občerstvili, začalo pálení připrave-
ných čarodějnic. Nutno podotknout, že toto se všem líbilo 
nejen z pohledu tradice, ale především že se mohli ohřát u 
ohně, protože počasí nám sice přálo a nepršelo, ale bylo 
chladněji.
Na závěr patří poděkování květě Pykalové a tereze Plo-
čkové za přípravu soutěží.  t. malach
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DaLŠí vyDařená akce. výLet Dětí Do víDně.
Dobrá věc se podařila. Loni naplánovaný výlet dětí do Víd-
ně byl s ohledem na přímá covidová opatření zrušen. Už se 
zdálo, že bez náhrady. Naplánovali jsme ho tedy na letošní 
rok a zvolený termín 19.3.2022 byl šťastnou volbou.

Role průvodce se ujala slečna Magdalena Hýblová, z 2. 
ročníku oboru Cestovní ruch, SOU a SOŠ, SČMSD s. r. o., 
Přímětická Znojmo.

Navštívili jsme výstavu obrazů Gustava Klimta v Belvederu. 

výlet do Vídněsetkání dětí
kindertreffen3.

Měli jsme obavu, jestli bude tato návštěva pro děti přitažlivá, 
ale čekalo nás příjemné překvapení. Pracovníci galerie jsou 
pro tutu věkovou kategorii připraveni speciálním výkladem 
s množstvím zajímavostí a nakonec upoutali i nás dospělé.

A potom už hurá do nejstarší ZOO na světě. Tady snad ani 
není co popisovat. Snad jen to, že nám mimořádně přálo 
počasí a den byl na prohlídku jako malovaný.

Odpoledne, příjemně unaveni, jsme nastoupili do autobusu  
a odcestovali zpět domů.

EVROPSKÁ UNIE
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tento výlet je realizován v rámci re-
alizace opatření schválených v au-
Ditu Familly Frendly community 
jmk zastupitelstvem městyse v roce 
2020. 
Primárně je určen pro seniory a děti. 
Pokud nedojde k naplnění kapacity au-
tobusu mohou se přihlásit i další zájem-
ci. Cena zájezdu 200 Kč - dospělá oso-
ba, děti - zdarma. Každé dítě musí mít 
svůj dospělý doprovod. V ceně zájezdu 
je hrazena doprava autobusem a vstup-

né do ametystové štoly s průvodcem. 
Doprava je zajištěna autobusem, od-
jezd ze Šatova v 9.00 hod. od kD  

|     DobroDružný Výlet  
hlídacích prarodičů s vnoučaty

zveme vás na společný 
výlet seniorů a dětí do  
rakouského zábavního  
parku ametystový svět  

ve středu 10.8.2022.

oDPověDní Lístek

Jméno:                                            věk:         

                                                                                                 věk:        

                                                                                                 věk:        

                                                                                                 věk:        

                                                                                                 věk:        

                                                                                                 věk:        

Kontaktní tel. číslo:                                  

Výlet do SVěta ametyStů, 10.8.2022 (sředa)

Předpokládaný odjezd z Maissau mezi 
15 - 16 hod. Doba cesty cca 1,5 hodiny.

Do světa ametystů (amethystwelt) 
se vypravíme k dolnorakouskému měs-
tečku Maissau. Nachází se v něm nej-
větší odkrytá ametystová žíla na světě. 

hlavním tahákem areálu Ametysto-
vého světa je prohlídka štoly, kde byla 
odhalena ametystová žíla. Prohlídka 
začíná v multimediální místnosti, kde 
se návštěvníci dozví základní údaje 

o ametystech a je-
jich využití. Můžete 
si zde prohlédnout 
přívěsek s amety-
stem, který nosila 
anglická králova 
Jane Seymourová, 
ametystové šperky 
egyptských faraonů 
nebo korunu římské-
ho císaře vykláda-
nou kromě ametystů 
i dalšími drahokamy. 
Následuje krátký 
film o geologickém 
vzniku ametystů  
Film lze zhlédnout i s 
českým překladem, o 
který se postaral Jan 
Hrušínský.

Druhou částí pro-
hlídky je již samotná 
štola, která se na-
chází ve dvanácti-
metrové hloubce pod 
zemským povrchem. 

Nežli štolu však prostor připomíná spíš 
velký podzemní dóm s odkrytým žulo-
vým masivem protnutým ametystovou 
žílou. Podle geologických průzkumů je 
žíla cca 100 metrů dlouhá (z toho ve-
řejnosti přístupných je 40 metrů), až  
2 metry silná a několik desítek metrů 
hluboká. Prohlídku doplňuje výstavka 
vytěžených ametystů.

V domě drahokamů si můžete prohléd-
nout rozličné druhy nerostů, od mine-
rálů až po meteority, a to jak v surové 
(neopracované) formě, tak vyleštěné  
a vybroušené jako součásti klenotů. 



13 

ob
ec

 in
fo

rm
uj

e

městys Šatov zve na  
tRaDiČní jaRní výLet  
senioRŮ.  
Letos nabízíme drobnou změnu. Místo 
na výstaviště Kroměříž pojedeme do 
krásné telče  
O možnost nákupu rostlin, květin či keřů 
nepřijdete! Opět navštívíme krásné za-
hradnictví. 
Navíc bude možnost si prohlédnout sa-
motné město Telč, nádherný zámecký 
park nebo přímo navštívit zámek. Zá-
mek otevírá na novou sezónu 3.5.2022, 
takže vše bude zářit!
a kdy jedeme?
ve středu 4. května 2022. odjezd od 
kD v 8:00 hod. a 8:15 hod. od točny. 
Svůj zájem a rezervaci místa v autobu-
su hlaste předem u paní stojanové  
v kanceláři úřadu městyse nebo na te-
lefonním čísle 724 185 320.

v září připravujeme zájezd do termál-
ních lázní bük.
Předpokládaný termín jednodenního 
výletu je v úterý 20.9.2022. Čas odjez-
du ze Šatova v 6.30 hod.
Cena zájezdu 500 Kč/osoba. V ceně je 
doprava i vstupné do areálu lázní (ba-
zény i sauny). Návrat do Šatova cca 
21.30 hod.

|     jarní výlet  
seniorů

|   do maďarska do lázní

oDPověDní Lístek

Jméno:                                            věk:         

                                                                                                 věk:        

                                                                                                 věk:        

                                                                                                 věk:        

                                                                                                 věk:        

                                                                                                 věk:        

Kontaktní tel. číslo:                                  

Výlet do maďarSka - lázně BÜk, 20.9.2022 (úterý)

Zájezd je určen zejména pro seniory. 
Pro případné doplnění kapacity autobu-
su budou moci vyrazit i další šatováci. 
V tuto chvíli zjišťujeme zájem o jedno-
denní výlet do termálů. 

Pokud chcete využít tuto příležitost vy-
plňte přiložený lístek a odevzdejte jej 
do 1.6.2022 v kanceláři úřadu městy-
se paní Stojanové, nebo jej vhoďte do 
schránky vedle vchodu do úřadu. 

Děkujeme. 

Další zábavu pro děti i dospělé posky-
tuje vykopání si vlastních ametystů 
na vymezeném místě, trochu nadnese-
ně zvoucím Pole pokladů. Při výkopo-
vých pracích, které vedou k odhalování 
ametystové žíly je sem vyvezena zemi-
na, která obsahuje úlomky ametystů. 
Při vstupu dostanete kyblík, lopatku  
a krumpáč a máte hodinu na to, abyste 
si vykopali svůj poklad. 

Pokud budete mít zájem o prohlídku 
Domu drahokamů, který se nachází 
hned v sousedství štoly nebo těžbu 
ametystů na Poli drahokamů, můžete si 
zakoupit vstup samostatně. 

součástí světa ametystů je také 
krásný park, který stojí za prohlídku. 
Vstup do parku je zdarma. Najdete tu 
zeleninovou pyramidu, bylinkovou za-
hrádku či ovocnou zahrádku.
Je známo, že drahokamy vyzařují po-
zitivní energii. Ametystu se připisují 
pozitivní účinky při stavech úzkosti, 
bolestech hlavy a nespavosti, z čehož 
čerpají po parku rozmístěné energetic-
ké body. Můžete se tak projít po cestě 
čaker (Chakrenweg), kde jsou jednotli-
vé kruhy (čakry) vydlážděny ametysty  
a dalšími barevnými křemeny. Na dal-
ším místě, které je určeno k dobití ži-
votní energie (Energie-Tankstelle) je 
uprostřed jezírka zasazen obrovský 
krystal křišťálu a v prostoru pro snění 
(Traumplatz) se můžete oddávat odpo-
činku ve stínu velkého dubu a částečně 
vybroušených balvanů místních hornin.

Ve vstupní budově se kromě pokladen 
a obchodu s drahými kameny nachází 
také kavárna (Amethyst Café), kde pro-
dávají i výbornou "ametystovou" zmr-
zlinu. K areálu patří také dětské hřiště 
a ohrada s kozami a ovcemi, které se 
mohou krmit zakoupenými granulemi.

Rezervace míst v autobusu bude po 
odevzdání rezervačního lístku (vlevo). 
Lístek s vyplněnými jmény všech osob, 
které z Vaší rodiny pojedou. Uveďte  
i věk z důvodu zajištění vstupného. Líst-
ky odevzdejte do 1.6.2022 v kanceláři 
úřadu městyse u paní stojanové.

Děkujeme, těšíme se na Vás!

Zdroj:https://www.amethystwelt.at/
wp-content/uploads/2018/05/CZE_
Amethyst-Welt.pdf, https://www.turis-
tika.cz/mista/svet-ametystu-maissau/
detail

termálnÍ lázně BÜk 13 
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Do národního parku Podyjí, plného 
vzácných druhů rostlin a živočichů, 
je to sice ze Šatova jen několik ki-
lometrů, místa s přírodními pozoru-
hodnostmi máme ale i přímo za hum-
ny. 
Přírodní památka skalky u Havraníků 
nese jméno sousední vsi, rozkládá se 
však částečně také na šatovském ka-
tastru. Dnes chráněné území bylo v mi-
nulosti využíváno jako obecní pastvina, 
na několika místech najdeme drobné 
selské lůmky. Od roku 1997 zde probí-
hají ochranářské zásahy: odstraňování 
invazního trnovníku akátu, vyřezávání 
křovin, kosení trávníků, v posledních 
letech také pastva koní, ovcí a koz. Od-
stranily se i navážky a divoké skládky 
odpadu. Díky péči tak mají ve stepních 
trávnících prostor k růstu chráněné 
byliny: už teď v brzkém jaru můžeme 
obdivovat zlaté trsy křivatců českých  
a fialové květy konikleců velkokvětých,  
o něco později se ve dvou barevných 
variantách přidají nápadné kosatce 
nízké, v létě rozkvete divizna brunátná 
a na podzim slaměnkový smil písečný  

Skalky představují ostrůvek zacho-
valých suchých trávníků v intenzívně 
obhospodařované krajině.

viniční trať Peklo, to jsou ve sprašo-
vém podkladu uměle vybudované te-
rasy osázené révou. Na hranách teras 
a strmých svazích se stepními trávníky 
roste například drobný, růžově kvetou-
cí keř mandloň nízká, se kterou se 
můžete setkat jen na jižní Moravě. Ve 
sluncem vyhřívaném Pekle se líbí také 
nápadným motýlům, k nimž patří pes-
trokřídlec podražcový, broukům, jako 
je zlatohlávek uherský nebo kozlíček 
černý, a také zajímavě zbarvenému pa-
voukovi stepníku rudému. V kolmých 
stěnách teras si hnízdní nory hloubí 
vlha pestrá, která výrazně barevným 
peřím připomíná papouška.

Nevyužívané svahy teras zarůstají 
nálety dřevin, především nepůvodní 
kustovnicí cizí, a vysokou trávou třti-
nou křovištní. Ty je potřeba vyřezávat  
a pravidelně sekat.

Podél Daníže, mezi nádražím a sru-
bem Zatáčka, se rozkládá Evropsky 
významná lokalita hluboké louky  Tok 

Daníže je regulovaný, hladina spodní 
vody je proto zaklesnutá a půda od-
vodněná. Potoční niva se využívá jako 
pole, v suchých letech se dá celá zorat, 
ale ve vlhkých jarech se údolí nechává 
ladem a na poli vznikají mokřiny. Když 
pak během léta vysychají, objevují se 
tam obdobné rostliny jako na obna-
žených dnech vodních nádrží (sítina 
kulatoplodá, rozrazil bažinný, ze-
měžluč spanilá aj.). Mokřadů využívají 
k rozmnožování žáby ropucha zelená 

a blatnice skvrnitá. V poslední době 
však vlivem sucha zatopená místa mizí.

u vlakového nádraží můžeme v zimě 
pozorovat skupinu kalousů ušatých, 
přes den odpočívajících ve větvích 
smrku. Sovy prozradí vývržky se zbyt-
ky potravy, které najdeme na zemi pod 
stromem. 
Využijte jarního počasí k procházkám 
do přírody a obdivování krás blízkého 
našeho okolí.

veronika králová

|   Chráněná příroDa  kolem Šatova

koniklec

kosatec nízký

křivatec český mandloň nízká
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těší mě, že knihovna  
má vždy plno na svých 

akcích a také se zlepšuje 
zájem o knihy.

V lednu se uzavřela soutěž „o nejlepší 
literární počin“. Soutěže se zúčastnilo 
20 autorů a dva kolektivy.

Slavnostní vyhlášení výsledků a pře-
dání cen bude pro dětské účastníky ve 
škole při závěrečném hodnocení školy 
a pro dospělé v knihovně za účasti zná-
mé osobnosti.

kategorie i.: moje oblíbená kniha
Dospělí: 1. místo a poukázku do kina 
získala práce „Cesta na Olymp“.

Děti: 1. místo a poukázku do kina získa-
la práce s názvem „Ema a její kouzelná 
zoo“.

kategorie ii.: vlastní tvorba
Dospělí: 1. místo „Vánoční zastavení“ 
získává poukázku na nákup libovolné 
knihy.

Děti: 1. místo „Můj hrdina“ získává pou-
kázku na koupi libovolné knihy.

kategorie iii.: kolektivní práce
1. místo získávají I. a II. skupina dru-
žiny ZŠ Šatov a k tomu krabici sladké 
odměny.

Jak se umístily ostatní práce a co do-
stanou za odměnu se dozvíte na strán-
kách knihovny. Všechny práce budou 
vystaveny v knihovně a návštěvníci si 
je mohou přečíst. Opravdu jsou to krás-
né práce a všem děkuji, že píší a svou 
tvorbu i zveřejní. Výhercům gratuluji  
a všem připomínám: „Pište, příští ročník 
bude opět vyhlášen!“

Knihovna vyhlásila i soutěž pro nej-
menší čtenáře: „o nejhezčí záložku 
do knihy“. A hraje se o největší čokolá-
du! Záložky noste do knihovny a fantazii 
se meze nekladou!

|   v knihoVně se stále něco děje

V lednu jsme měli bylinkové odpo-
ledne na téma Imunita a je zřejmé, 
že toto téma zajímá mnohé, protože 
paní Peterková nestačila odpovídat na 
otázky. Její recepty jsme vyzkoušeli  
a ochutnali. Děkuji Vám, paní Peterko-
vá, za velmi pěknou besedu. Protože 
dobrá hospodyně se neobejde bez zá-

postavily největší hrad z kostek a na- 
kreslily postavu z knížky. Já věřím, že 
se jim knihovna líbila a přijdou znovu  
i s rodiči.

Také děti z II. skupiny družiny ZŠ se při-
šly seznámit s knihovnou. Ukázaly svo-
je prezentace knih a projekty, kterých 
se účastní. Slíbily jsme si, že se opět 
setkáme v březnu v Měsíci knihy.

V únoru jsem pro všechny milovníky 
historie připravila „výpravu do his-
torie Šatova“. Byli jste někdy ve věži 
šatovského kostela, v Kapli božího hro-
bu nebo na faře? Naše výprava ano! 
Účastníci se dověděli historii našich pa-
mátek, a společně jsme prošli vše, co je 
veřejnosti běžně uzavřeno. Ještě jsme 
se vydali na cestu za hrdelním právem. 
Byla velká zima, proto jsme se zahřáli 
teplým čajem, občerstvili se svačinou 
a závěr jsme ukončili malou scénkou. 
Odnášeli jsme si nejen zážitky, ale i ma-
lou upomínku na jednu naši historickou 
památku.

Knihovna se přihlásila do celonárodní 
akce „noc s andersenem“, která pro-
běhne 2. dubna. Pro přihlášené děti je 
v knihovně připraven večer se čtením, 
kvízy, soutěžemi a tvořivostí.

Březen je měsíc knihy. Pro děti ze zá-
kladní školy už je domluveno setkání  
v knihovně s programem.

Těší mě, že knihovna má vždy plno na 
svých akcích a také se zlepšuje zájem 
o knihy.

Doufejme, že uspěje i v žádosti o dota-
ce, která by měla přinést další zlepšení 
služeb knihovny. Také mám slíbeno, že 
webové stránky knihovny se dočkají 
rozšíření, abych mohla doplňovat i fo-
tografie z akcí.

Letos se opět nakoupí nové knihy a já 
již vyhledávám ty nejžádanější knihy  
s nejlepším ohlasem.

Ještě jsem vás nenadchla pro čtení? 
Tak co třeba tvořivé odpoledne mezi 
knihami v květnu nebo beseda se spi-
sovatelkou v červnu? Těším se na vaši 
návštěvu!

Vaše knihovnice  
Anna Sovová

stěrky, doplnila jsem besedu o vývoj a 
historii zástěr. Vystaveny jsme měli asi 
40 zástěrek a nechyběly ani příběhy o 
těch nejoblíbenějších.

Knihovnu navštívily dětičky z MŠ. Se-
známily se se skřítkem Knihomílkem, 

kn
ih

ov
na
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Přijďte se podívat, jestli dokáže mladičká Peg,  
dát dohromady dvě znepřátelené sousedky a majitelky 
hospod irskou katoličku Lady a rakouskou židovku Rose. 

hrají:  Monika Horká, Anna Pospíchalová  
a Emílie Pospíchalová

Režie: David Macháček. 

Délka představení: cca 2 hodiny včetně přestávky.
vstupenky: lze zakoupit v předprodeji v kanceláři  
úřadu u paní Stojanové v době úředních hodin.  
Nebo před představením v sále KD.

divadlo v šatově
v pátek 20. května v sále kD Ša-
tov si vás dovolujeme přivítat na 
divadelním představení souboru 
DonDi. začátek představení v 
18:00. Vstupné dobrovolné. 
Soubor nám předvede svůj kus - 
RŮžové bRýLe autorek: 
S. Bigelow a J. Goldberg, v překla-
du: J. Sloupové. Divadlo DONDI. 
je profesionální kočovné divadlo, 
které vzniklo v srdci Slovácka.
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Obecní slavnosti

v parku
25.6.2022

Obecní slavnosti k 25 letům...

U příležitosti udělení statusu „Městyse“  
Šatovu 22.6.2007, pořádá Městys Šatov 

25.6.2022  
„Obecní slavnosti“  

Tyto oslavy se ponesou nejenom v duchu 
výročí Šatova, ale zároveň s dětmi  
oslavíme konec školního roku.

Hlavní program slavností začne  
v 10.00 hodin ráno a bude zaměřen  
převážně na děti a mladou generaci.  
Připravena jsou vystoupení dětských  
souborů, divadlo a jiné atrakce.

V odpoledních hodinách vystoupí  
skupina BennyQ, následuje rakouská  
rocková skupina FUNKY a na závěr  
se můžeme těšit na vystoupení zpěvačky

HEIDI se skupinou Speciál.

Těšit se můžete na bohaté občerstvení, 
spoustu muziky, kdy hlavním cílem  
celého dne bude užít si jedinečný  
happening na oslavu Šatova.

FUNKY

HEIDI
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|   omalovánka

Příběh o DRakovi
od autora: Monika P.
Příběh který ti budu vyprávět se stal 
už hodně dávno. Tehdy ještě na zemi 
žilo několik draků. Nebylo jich už moc, 
ale pár jich tady bylo. Žili si pokojně na 
zemi a snažili se aby je nikdo neviděl. 
Lidé většinou ani nevěděli, že existují. 
Neukazovali se před lidmi. Jen občas 
je někdo nečekaně na okamžik zahlédl. 
Někteří žili v lese. Jiní v mořích nebo 
v jezerech. Jeden z draků se zdržoval 
u vysokých skal. V zákoutí jedné velké 
jeskyně měl svůj domov.
Blízko těchto skal měl domek jeden 
chlapec. Byl to neposedný a odvážný 
kluk. Vlasy měl na hlavě pořád rozče-
pýřené jako hnízdo a z očí mu koukala 
vždycky nějaká rošťárna. Už ani nevím 
jak se jmenoval, ale protože každý den 
rád chodil ke skalám a šplhal na ně, tak 
mu všichni říkali Kamzík. Miloval ten 
pocit, když lezl výš a napínal všechny 
své svaly, aby dosáhl nejvyššího mís-
ta. Navíc nahoře na skále byl vždycky 
krásný pohled do celého okolí. Vždycky 
se pořádně zajistil popruhy a lany, aby 
si neublížil. Jeho tatínek ho to dobře 
naučil.
Jednou se ale stalo něco, na co neza-

|   pohádka  -  aneb čteme dětem

pomene. Když se jednou procházel ko-
lem skal a pozoroval ptáky, kteří tam lé-
tají, viděl nahoře mezi kameny hnízdo. 
Chtěl se podívat, jestli tam jsou vajíčka 
a tak začal šplhat. Ani si neuvědomil že 
nemá lana. Prostě lezl směrem nahoru. 
„To zvládnu. Není to až tak vysoko. Jen 
se podívám a půjdu dolů.“ Říkal si sám 
pro sebe. A tak stoupal výš. Už byl sko-
ro u hnízda, když v tu chvíli mu uklouzla 
noha. Visel za jednu ruku a nemohl se 
přitáhnout. Z posledních sil začal volat: 
„Pomoc, pomoc!“

Když už tušil, že se neudrží a měl 
strach, z ničeho nic cítil velký vítr, co 
ho začal nadnášet. Jakoby se k němu 
zvedala zem. Vítr byl pořád silnější  
a on se cítil lehčí. Za chvíli už na ně-
čem stál. A to něco ho teď odnáší smě-
rem k zemi. Rychle se něčeho chytil  
a sednul si. Srdce mu bušilo tak rychle, 
že myslel, že mu snad vyskočí. Pomalu  
a bezpečně ho ta věc donesla až na 
zem. Seskočil a až teď se mohl podívat, 
kdo ho vlastně zachránil.

Byl to drak. Byl tak obrovský a krásný. 
Kamzík by se mu snad vešel i jen do 
nosní dírky. Chlapec tam stál s ote-
vřenou pusou. Slyšel už o dracích, ale 
nebyl si jistý, jestli existují. Teď tu jeden 

stál přímo před ním. Drak neodlétal  
a tak se Kamzík k němu opatrně přiblí-
žil. Natáhl pomalu ruku, sklopil oči a če-
kal jestli mu drak dovolí se ho dotknout. 
Najednou na ruce cítil teplo. Drak se 
jemně otřel o chlapcovu ruku. „Děkuji ti 
kamaráde. Zachránil si mi život. Neměl 
jsem tam lézt bez lana. A nebýt tebe 
tak by to špatně dopadlo.“ Řekl vděčně 
Kamzík. Drak kývnul hlavou a mrknul 
na důkaz toho, že rozumí. Pak odešel.
Dlouho Kamzík draka neviděl. Chodil 
ke skále pravidelně. Rozhlížel se z výš-
ky na všechny strany, ale nenašel ho. 
Až jednou, když na procházce Kamzí-
ka překvapil déšť, rychle se schoval do 
nejtemnější jeskyně. A tam našel spát 
svého zachránce draka. Když se drak 
probudil, zjistil, že je u něj jeho malý 
kamarád. Přitulený a schovaný do jeho 
velkých tlap. Od té doby už i drak věděl, 
že se Kamzíka nemusí bát. Že je to pří-
tel, který ho nevyzradí ostatním lidem  
a který ho má rád. Vzniklo mezi nimi ne-
rozlučné pouto přátelství.

Tohle se stalo už dávno. Dneska už dra-
ci nejsou. Ale jsou kolem nás jiní zvířecí 
kamarádi, kteří si zaslouží naší důvěru 
a lásku, co myslíš?

Zdroj: pohadkozem.cz
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Velikonoční koledy se používají už ode-
dávna. Velikonoce, původně křesťanský 
svátek, se začal slavit i v lidových tradi-
cích. Chlapci měli pomlázkou děvčata 
omlazovat a dívky jim za koledu dávali 

|   Velikonoční koleDy  mají  dlouhou tradici

velikonoční vajíčko jako symbol nového 
života. Mezi nejznámější velikonoční 
koledy patří určitě Hody, hody, doprovo-
dy. Učí se už ve školkách a koledníci se 
k ní většinou rádi vracejí. Možná i proto, 

veLikonoČní koLeDy: 
maLý zajíČek
Hody, hody doprovody,
já jsem malý zajíček,
utíkal jsem podle vody,
nesl košík vajíček.
Potkala mě koroptvička,
chtěla jedno červené,
že mi dá lán jetelíčka
a já říkal: Ne, ne, ne.
Na remízku mezi poli,
mám já strýčka králíčka,
tomu nosím každým rokem,
malovaná vajíčka.

koLeDníČek
Já jsem malý koledníček, tetičko,
přišel jsem si pro červený vajíčko.
Pro vajíčko červený,
pro koláč bílý, jsem-li já vám, tetičko,
koledníček milý?

Panímámo zLatiČká
Panímámo zlatičká,  
darujte nám vajíčka,
nedáte-li vajíčka,  
uteče vám slepička
do horního rybníčka
a z rybníčka do louže
kdo jí odtud pomůže?

že ostatní tak známé nejsou. Existují 
různé obdoby této velikonoční básnič-
ky, které se liší kraj od kraje. Přečtěte 
si, jaké jsou velikonoční zvyky ve světě 
i velikonoční tradice v ČR.

veLikonoČní mazanec:
suroviny:
100 g máslo
vejce na potření
2 dl mléko
2 ks žloutek
100 g cukr krystal
rozinky
500 g polohrubá mouka
1 kostka droždí
mandle
sůl / muškátový oříšek / citronová kůra

Postup přípravy receptu:
Do teplého mléka rozdrobíme droždí, 
přidáme cukr, špetku soli a trochu mou-
ky, necháme vykynout kvásek.
V míse smícháme mouku, přidáme 
rozpuštěný tuk, žloutky, kvásek, strou-
hanou citronovou kůru a muškátový 
oříšek, rozinky (předem namočené ve 
vodě nebo rumu) a vypracujeme těsto. 
Těsto na velikonoční mazanec nechá-
me hodinu kynout.

Pak zpracujeme bochánek, který ne-
cháme ještě nakynout. Mazanec potře-
me vejcem, posypeme mandlemi.
Pečeme v předem vyhřáté troubě zhru-
ba 20 minut při 200 °C, poté teplotu 
zmírníme a dopečeme.

|   velikonoční  sudoku
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|   novinky z mŠ Šatov

ve svých relaxačních koutcích a zažíva-
jí obrázková dobrodružství.
Další akce, která proběhla, byl karne-
val. 
Karnevalový týden jsme začali výrobou 
masek, pokračovali tvořením klaunů a 
zahráli jsme si několik her s karnevalo-
vou tématikou. Děti se v průběhu týdne 
dozvěděly, co znamená masopust a jak 
se u nás slaví. 
Čekala nás karnevalová zábava, kte-
rou jsme odstartovali již v ranních ho-
dinách. Pro děti byly připraveny 4 sta-
noviště (chytání rybiček, stavba věže, 
skákání v pytli, chůze se lžící), za kte-
ré dostaly na konci sladkou odměnu  
v podobě perníčků od Elišky. Po splně-
ní všech úkolů jsme byli odměněni slad-
kým masopustním koblížkem od Miky-
ho. Děti představily své masky, které 
byly opravdu úchvatné, a proto děkuje-
me všem rodičům za perfektní přípravu. 
Na závěr byla pro děti přichystaná dis-
kotéka, kterou jsme si všichni opravdu 
užili!

Ahojte, 
máme pro Vás několik zajímavostí  
z naší mateřské školy. 
Po návratu z vánočních prázdnin na 
nás čekala spousta nových zážitků, 
mimoškolních aktivit a akcí. V rámci té-
matu „kniha je náš kamarád“ jsme po 
domluvě s p. Sovovou navštívili obecní 
knihovnu v Šatově. Děti se seznámily 
s prostředím knihovny a různými žánry 
knih. Při objevování zajímavostí knihov-
ny jsme narazili na knihu, ve které byl 
schovaný dopis pro děti. Ty měly vy-
myslet jméno pro skřítka, který tam by-
dlí. Děti se s úkolem popraly statečně  
a daly mu jméno Knihomílek. V rám-
ci exkurze si mohly děti prohlédnout  
a osahat řadu knih. Dále na ně čekala 
stavba hradu z dřevěných kostek, která 
děti velmi bavila. Na památku jsme paní 
Sovové nakreslili obrázky a rozloučili 
se 
Knihy děti provázejí nejenom při tématu 
Kniha je můj kamarád, ale během celé-
ho roku. Často pobývají s knihou v ruce 

Ve zbytku týdne jsme s dětmi zhodnotili 
průběh karnevalu, naučili jsme se nové 
básničky, přečetli a zdramatizovali po-
hádku o koblížkovi a užívali pobytu 
venku.
Během zimních měsíců proběhla olym-
piáda, kterou jsme dětem přiblížili po-
mocí her, výtvarných technik (práce 
s klovatinou, zmizíkování) a cvičením 
(chůze po laně/ kladině, poskoky snož-
mo v olympijských kruzích, hod míčem 
po pod.). Děti nejvíce zaujal lední ho-
kej, při kterém si zahrály na opravdové 
hokejisty a hokejistky.  Ve třídě jsme si 
společně sestavily konstrukci připomí-
nající lední plochu. Samozřejmě nechy-
běly ani hokejky a puk. Procvičili jsme 
svalstvo celého těla, naučili se zása-
dy fair-play a prožívali u toho spoustu 
emocí. 
Chtěli bychom poděkovat všem, kteří 
se podílejí na rozvoji našich-vašich dětí. 
Naši milí čtenáři, tímto se s Vámi loučí-
me a těšíme se na další setkání.

Alica Benková za MŠ Šatov
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|   po roční pauze jsme si  letos                      opět užili
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Školní ples roku 2022 1. dubna nebyl žádný apríl, ale velká spo-
lečenská událost. Po loňském roce, kdy jsme museli tradici školního 
plesu z důvodu nemoci Covid 19 přerušit, jsme se letos už nemohli 
dočkat. Ples se vydařil. Deváťáci předvedli perfektně nacvičené tance, 
které více než půl roku nacvičovali s panem učitelem Šlimarem, dostali 
šerpy od své oblíbené třídní učitelky (nyní na mateřské dovolené) paní 
učitelky Vlkové. Z deváťáků si i letos hosté vybrali krále a královnu 
večera, kterými byli Petra müllerová a Šimon kurta. Večerem pro-
vázel bývalý absolvent ZŠ Šatov Lukáš křivánek. Celý ples se nesl 
ve výborné atmosféře plné tance  a zábavy. Děkujeme všem, kteří se 
podíleli na jeho organizaci i všem, kteří se s námi přišli pobavit.

Petra konvalinová vlašínová / FOTO: Pavel Fröhlich

školní ples   
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|   střípky ze života základní školy

v únoru si děti ze 2. třídy zkusily, jak 
se žilo rytířům a princeznám.

V pátek k nám do hodiny čtení přilétl 
sovík. Seznámili jsme ho s naším tříd-
ním ročním projektem - „náš čtenář-
ský strom“. Je to namalovaný strom, 

Děti se dozvěděly něco o životě na hra-
dě ve středověku. Nakoukly například  
i do středověkého jídelníčku, když si ve 
školní kuchyňce uvařily kaše z oves-
ných vloček, jáhel a pohanky. K dola-
dění atmosféry si také děvčata vyrobila 
šperky a kluci meče a štíty.
Celý den vyvrcholil turnajem o ruku 
princezen a bálem. 

martina mlátilíková,  
třídní učitelka 2. ročníku

který postupně dopl-
ňujeme lístky. Každý 
žák má svou větev a 
každý lístek symboli-
zuje knihu, kterou daný 
žák přečetl. Sovík z něj 
měl obrovskou radost, 
protože je důkazem, že 
děti rádi čtou. Dále jsme Sovíkovi před-
vedli naše čtenářské dovednosti a na 
závěr vzali Sovíka na exkurzi po naší 
škole.

Děkujeme Sovíkovi za návštěvu, za dá-

rečky a snad někdy příště!

iveta Wass,  
asistentka pedagoga 4. ročníku
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Druháci  
si udělali 
exkurzi  
do středo-
věku

Sovík  
přiletěl 
na ná-
vštěvu do 
4. třídy
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Žáci 9. třídy ZŠ Šatov se zúčastnili sou-
těže “Poklady znojemska“. Projekt 
vyhlásil MAP v ORP Znojmo II.

Do soutěže si žáci vybrali Malovaný 
sklep v Šatově.  Za svoji práci získali 
čestné uznaní. Jejich výtvor je nyní vy-
staven na výstavě projektů soutěže ve 
Znojmě na Městském úřadě. 

jarmila nováková,  
vyučující VV                                                           
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Malovaný 
sklep  
jako  
poklad 
Znojemska

žáci ve ŠkoLní DRužině  
PoznávaLi život vČeL
Bez včel a medu, to nejde. To, už ví, žáci II. 
oddělení školní družiny ZŠ Šatov. V rámci pro-
jektu „život včely“ se na besedě o včelách 
dozvěděli žáci spoustu nových věcí a mohli si 
i prakticky vyzkoušet aktivity spojené se vče-
lařením. 
Byla to moc, prima zábava!

jarmila nováková,  
vychovatelka II. oddělení školní  

družiny ZŠ Šatov

sovík navŠtíviL i ŠkoLní  
DRužinu
Žáci II. oddělení ŠD společně s kama-
rády ze 4. třídy ZŠ Šatov se zapojili do 
projektu “sovíkovo putování“ 

Akce má sloužit jako podpora rozvoje 
čtenářské gramotnosti žáků v ČR a or-
ganizuje ji MAP v ORP Znojmo ve spo-
lupráci s městskou knihovnou Znojmo.

Sovík si návštěvu v naší škole oprav-

du užil. Žáci mu přečetli ze svých knih, 
zazpívali písničky, společně také na-
vštívili divadlo ve Znojmě. Sovíka vzali 
na návštěvu do knihovny v Šatově, kde 
paní Sovová, která knihovnu vede, pře-
četla všem o knižním Skřítkovi, který v 
knihovně bydlí a hlídá knihy.

Všichni si putování užili a věříme, že i 
Sovíkovi se u nás moc líbilo. 

Těšíme se, až zase do naší školy přiletí!

jarmila nováková,  
vychovatelka II. oddělení školní  

družiny ZŠ Šatov
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|   sk tatran šatoV

Na hřišti v únoru proběhla výroční schůze, kde jsme shr-
nuli loňský rok, který byl pro všechny naše týmy úspěšný. 
Pevně věříme, že minimálně takový bude i ten letošní rok.

Po zimní přípravě jsme se přesunuli na hřiště, kde pilně 
trénuje jak tým naší přípravky, tak tým žáků a naše muž-
ská družstva.

Přípravka i žáci sehráli halové turnaje, které pořádalo 
OFS Znojmo, přípravka se umístila na 2. místě z 6, a žáci 
na 4. místě z 5. Dále se žáci zúčastnili turnaje v Jevišovi-
cích, kde skončili 7. z 10.

sp
or
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Pro ŠATOV
Velikonoční poselství

SMYSL ŽIVOTA - VELIKONOCE?
V čem vidí člověk dnešní doby smysl života? Mají Velikonoce ještě smysl? Člověk nevěřící v Boha často 
vidí smysl v pouhém užívání života. Jako křesťané ale víme, že pravý život nastane až po smrti a sou-
časný život je pouze přípravou na život budoucí. Zcela jistě každý normálně zdravý člověk ať už věřící 
nebo nevěřící touží po šťastném životě. Co když ale do života člověka vstoupí náhle nějaké utrpení? Jak 
se k tomu postaví člověk věřící a jak člověk nevěřící? Věřící člověk by měl vidět smysl života v Bohu, 
uvědomuje si totiž, že není na to sám. kam upře svůj zrak člověk nevěřící, na pomíjivé věci? Jako věřící 
totiž víme, že Bůh dokonce může dopustit utrpení v životě i jako příležitost k vnitřnímu obrácení k němu, 
tedy pro vyšší dobro. kněz Josef Augustin uvádí příhodná slova: „naše pýcha nás trápí pomyšlením, 
že nejsme takoví, jakými by nás ona chtěla mít“. Protože je pýcha kořenem všech hříchů, je to právě 
ona, která nám brání uznat to, že potřebujeme druhé lidi a hlavně Boha. Brání nám v usmíření sama 
se sebou v mnoha ohledech, brání nám v přijetí pravdy o sobě o druhých lidech a hlavně uznání Boha 
jako svrchovaného pána svého života. Proto mají Velikonoce svůj smysl. Ježíš totiž trpěl za nás všechny 
a předešel nás vzkříšen k Otci. Proto na konci přes všechen zápas čeká naděje v podobě vzkříšení i nás. 
Bůh skutečně zve každého z nás, abychom jednou měli podíl s jeho synem na životě věčném. Co by 
mělo být tedy smyslem pozemského života? Měl by to být jednoznačně Bůh a plnění jeho vůle. Protože 
pouze v Bohu a plnění jeho vůle lze nalézt duševní klid a pokoj. A to nám všem ze srdce přeji, abychom 
nalezli jistotu a pokoj v Bohu, který svět dát nemůže.

P. Ladislav Bublán
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